
CITTA' DI CANALE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

Ordinanza n. 8 
 
 

OGGETTO: ISOLA PEDONALE - DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA IN VIA ROMA E VIA 

SINDACO GRAVIER NEL PERIODO ESTIVO - DAL 01.05 AL 29.09 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso:  

 

• che durante il periodo estivo, in particolare nei giorni festivi, nel centro storico di Canale si ha un 

notevole incremento del traffico pedonale; 

• che, allo scopo di garantire i movimenti delle persone in libertà e sicurezza, sono ormai da diversi 
anni che si procede alla sospensione del traffico veicolare lungo via Roma; 

• che con provvedimento n. 58, adottato in data 28/04/2021, la Giunta Comunale ha già deliberato la 

chiusura a tutto il traffico veicolare di Via Roma e Via Sindaco Gravier nel periodo compreso tra il 

01 maggio e il 30 settembre; 

• che, con la finalità di stimolare le attività del concentrico, messe a dura prova dal difficile periodo di 
emergenza epidemiologica da Covid-19, si ritiene di dover disciplinare la circolazione stradale in 

Via Roma (nel tratto compreso tra P.za San Bernardino e P.za Martiri della Libertà), in Via Gravier 

(nel tratto compreso tra Via Cavour e Via Roma) prevedendone la chiusura nei fine settimana in 
considerazione dell’imminente stagione estiva; 

• che l’esperienza degli anni trascorsi ha dato ottimi risultati sia sotto il profilo della fluidità della 

circolazione, sia per la sicurezza degli avventori e dei titolari dei pubblici esercizi presenti nel tratto 

di strada interessato; 

 
Ciò premesso, considerata la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica 

incolumità, del pubblico interesse e della integrità del patrimonio stradale, di dovere disciplinare la 

circolazione stradale in Via Roma (nel tratto compreso tra P.za San Bernardino e P.za Martiri della Libertà), 
in Via Gravier (nel tratto compreso tra Via Cavour e Via Roma); 

 

Avute presenti le caratteristiche tecniche delle piazze e delle strade interessate e del traffico che vi si svolge; 

 
Visti: 

• gli artt. 6, 7, 37 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attenuazione approvato 

con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

• l’art. 107 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante disposizioni in materia di funzioni, 
competenze e responsabilità del dirigente in quanto responsabile del servizio e titolare di autonomi 

poteri di spesa ed organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, rivolte alla gestione 

coordinata e sorvegliata dei servizi dipendenti; 

• lo statuto del Comune; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 30/06/2021 di nomina del sottoscritto quale Responsabile di 

Posizione Organizzativa – Servizio Polizia Municipale e Commercio; 

 
O R D I N A 

 

A) Nel periodo compreso tra il 01 maggio 2024 e il 29 settembre 2024, esclusivamente a cavallo 
delle domeniche ricadenti nell'arco temporale suddetto,  

IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA dalle ore 13,00 del SABATO alle ore 6,30 del 

LUNEDI' successivo in VIA ROMA (tratto compreso tra piazza S.Bernardino e piazza Martiri 
della Libertà) ed in VIA SINDACO GRAVIER (tratto compreso tra via Cavour e via Roma); 



 
B) L'interdizione al transito ed alla sosta è altresì prevista nei giorni festivi infrasettimanali ricadenti 

entro l'arco temporale suddetto, con chiusura alle ore 13,00 del giorno precedente e con 

riapertura alle ore 6,30 del giorno seguente. 
 

 In conseguenza di quanto sopra ordinato, si dispone la collocazione della segnaletica stradale 

indicante: 

 
A partire dalle ore 13,00 del sabato, per tutta la domenica, e fino alle ore 6,30 del lunedì 

successivo, il traffico veicolare e la sosta verranno interdetti nella Via Roma e in Via S.Gravier 

nei tratti su indicati. L’interdizione al transito ed alla sosta è altresì prevista nei giorni festivi 

infrasettimanali ricadenti entro l’arco temporale suddetto, con chiusura alle ore 13,00 del 

giorno precedente e con riapertura alle ore 6,30 del giorno seguente. 

Nei giorni e nelle ore in cui è istituita l’area pedonale verrà effettuata, a cura del personale del 

Comune e/o di personale delegato, la chiusura dei tratti di Via Roma e di Via Gravier, come 

meglio sopra specificato, mediante idoneo transennamento delle vie di accesso all’area 

suddetta apponendovi, altresì alla confluenza di quest’ultima con le vie laterali, idonea 

segnaletica indicante le direzioni obbligatorie da percorrere per accedere alle vie ove la 

circolazione dei veicoli è consentita. 

 

In caso di inottemperanza al divieto di sosta si procederà alla rimozione forzata dei veicoli. 

 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. Le vigenti 

prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità della presente 

ordinanza. 
 

M A N D A 

 
• a dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line sul sito 

www.comune.canale.cn.it nonché mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali nelle zone interessate. 

• ai competenti uffici per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line della Città di Canale, all’ufficio tecnico Edilizia 
Privata – Manutenzioni, al Comando Polizia Municipale, nonché per la trasmissione: 

- al Comando Carabinieri di Cuneo – Stazione di Canale: tcn20351@pec.carabinieri.it  

- all’Emergenza 118, sede di Cuneo: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it  

- al comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it 

- ai Volontari Ambulanza Roero V.A.R.: var.canale@aslcn2.it 

 
La Polizia Municipale e gli Ufficiali Agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 

della presente ordinanza. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si 

avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 

per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, oppure entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica. 

 

 

Canale, lì 29/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO * 

 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

http://www.comune.canale.cn.it/
mailto:tcn20351@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:var.canale@aslcn2.it

